PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
SUBCOMITÊ DE SINDICÂNCIA E PROCESSO DISCIPLINAR

Av. Senador Vitorino Freire, nº 2001, Areinha, 6º Andar
CEP 65030-015 – São Luís – Maranhão

1

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO SUBCOMITÊ DE SINDICÂ NCIA
E PROCESSO DISCIPLINAR DO TRT DA 16ª REGIÃO

Aos 20 dias do mês de março de 2023, às 11h00min, pela via presencial, reuniu-se, na sede do

Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, o Subcomitê de Sindicância e Processo Disciplinar do

TRT da 16ª Região, instituído pela Portaria GP nº 020/2023, publicada em 27 de fevereiro de 2023,

cujos membros foram designados nominalmente por meio da Portaria GP/TRT16 nº 132/2023, de 27

de fevereiro de 2023, para instauração dos trabalhos do Subcomitê.

Obedecida a antecedência de convocação, a qual se deu por meio telefônico, compareceram na

presente data, o servidor Edmundo Mendes Carvalho Junior, na qualidade de Coordenador do

Subcomitê, bem como as servidoras Alda Augusta Jucá Fonseca - Vice-Coordenadora e Adália

Alencar de Oliveira - Secretária.

Instalaram-se os trabalhos do Subcomitê de Sindicância e Processo Disciplinar com a leitura de todo

o teor da Portaria instituidora e da Portaria pela qual se designaram os membros do colegiado, acima

citadas.

Deliberou-se acerca da necessidade de nova reunião, específica e com brevidade, para a tomada das

providências adequadas ao trâmite do PA 2697/2016, conforme determinado pela Portaria GP/TRT16

nº 165/2023.

Designou-se a data de 21/03/2023, às 11 horas, na sede do Tribunal, para a realização da 2ª Reunião

Ordinária do Subcomitê de Sindicância, ficando os membros desde já cientes e convocados.

Para constar, eu, Adália Alencar de Oliveira, Secretária do Subcomitê, lavrei a presente Ata, que vai

assinada pelos presentes.

EDMUNDO MENDES CARVALHO JUNIOR

Coordenador do Subcomitê de Sindicância e Processo Disciplinar

ALDA AUGUSTA JUCÁ FONSECA
Vice-Coordenadora

ADÁLIA ALENCAR DE OLIVEIRA

Secretária

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

S
E
R
V
I
D
O
R

E
D
M
U
N
D
O

M
E
N
D
E
S

C
A
R
V
A
L
H
O

J
U
N
I
O
R

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
0
/
0
3
/
2
0
2
3

1
7
:
0
7
:
5
5

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

0
E
3
0
1
E
D
E
9
A
.
2
7
1
2
D
8
6
4
B
A
.
2
1
1
6
4
D
F
D
B
B
.
B
0
F
7
F
3
7
7
1
1

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
A

S
E
R
V
I
D
O
R
A

A
D
A
L
I
A

A
L
E
N
C
A
R

D
E

O
L
I
V
E
I
R
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
0
/
0
3
/
2
0
2
3

1
7
:
0
9
:
2
8

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

7
8
B
4
0
A
C
4
8
2
.
1
F
A
6
C
4
2
D
3
4
.
8
0
2
C
4
0
4
2
6
C
.
4
C
C
9
3
C
9
E
5
B

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
A

S
E
R
V
I
D
O
R
A

A
L
D
A

A
U
G
U
S
T
A

J
U
C
Á

F
O
N
S
E
C
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
0
/
0
3
/
2
0
2
3

1
7
:
1
1
:
1
9

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

C
F
E
9
1
D
5
1
7
5
.
7
D
0
B
0
D
2
2
D
1
.
B
C
E
3
9
5
1
C
E
6
.
C
1
B
5
5
F
B
E
1
6

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1007813.2022.000.27963 Seq. null -  p. 1 de 1